*faciamus et adjutorium simile y causa continentiae*, por lo que dice el Apóstol: *si non se continet, nubat*. El recopilador de las sentencias se expresa así: *Si non est permixtio sexuum; non pertinet ad matrimonium, quod expresam et plenam tenet figuram conjunctionis Christi et Ecclesiae. Figuratur enim illam unionem Christi et Ecclesiae, quae est in charitate: sed non illam quae est in naturae conformitate. Et ergo et in illo matrimonio typus conjunctionis Christi et Ecclesiae: sed illius tantum, quae Ecclesia Christo charitate unitur, non illius quae per susceptionem carnis capiti membra uniuntur non ideo tamen minus sanctum est conjugium*. Una decretal de Graciano declara: *Commixtio animorum significat charitatem, quae consistit in spiritu inter Deum et justum animum; commixtio vero corporum designat conformitatem quae constat inter Christum et Ecclesiam. Et ideo, si alterum deficiat, non pertinet ad illud conjugium designatum, quia inter eos una caro non est.*<sup>1</sup> ¿Es esto decir que el *actus carnalis copulae* sea de la esencia del matrimonio? No, ciertamente; pero, como afirma S. Tomás de Aquino, debe ponerse sin embargo la impotencia como impedimento del matrimonio, *quia per id datur utrique conjugum potestas in corpus alterius respectu carnis copulae.*<sup>2</sup>

258. Mas ¿qué es impotencia y bajo qué condiciones constituye la causa de nulidad que nos ocupa? No nos atrevemos nosotros á contestar á estas preguntas por lo delicado de su asunto, prefiriendo insertar aquí el § 190 del cap. 9 de la excelente obra del Cardenal Saglia, *Institutiones juris privati ecclesiastici*; donde en admirable compendio está expuesta con sus mejores fundamentos toda esta grave materia. *Impotentiam hoc loco vocamus inhabilitatem ve ex parte viri, vel ex parte foeminae ad matrimonium consummandum, perfectam-*

1 Graciano, *Can In omni* 27, q. 2, c. 2.

2 Dig. Thom. Aquinat, *Quæst* 58, art. 2.

que copulam habendam. Cum autem commercium carnale naturaliter compleri possit, etiamsi generatio non sequatur, non est judicanda impotentia, ut si mulier fuerit sterilis. Est autem impotentia vel naturalis et intrinseca, vel accidentalis et extrinseca. Prior ex naturae defectu, posterior ex maleficio, vel ex hominis opera proficiscitur. Utraque vel perpetua est, vel temporalis; perpetua est si nonnis eum mortis periculo, aut per miraculum, aut per media illicita auferri possit. Temporalis, vero dicitur, si queat aut medicae artis ope, aut per exorcismos Ecclesiae, aut aliis modis licitus superari. Tandem alia est absoluta, alia respectiva: absoluta est quae in viro respectu omnium mulierum, aut in foemina respectu omnium virorum reperitur; respectiva est quae aut virum aut mulierem respectu certae personae, non vere respectu aliarum omnium inhabilem reddit ad matrimonium consummandum. Quaelibet autem impotentia, si matrimonium praecesserit, antecedens; si jam contractum subsequuta sit, subsequens appellatur.